12 /vel/. 12 /iam/ :<vel>.

¹ Ahasver Fritsch, Konsistorialpräsident und Kanzleidirektor in Rudolstadt (s. Brief Nr. 19 Anm. 1).

² Nicht überliefert.

³ Die Frankfurter Herbstmesse (11.9.–1.10.1681).

⁴ Zur Pest in Mitteldeutschland s. Brief Nr. 3 Anm. 7; zum erneuten Ausbruch der Pest im Frühjahr 1681 s. Brief Nr. 77, Z. 49f mit Anm. 19.

⁵ Vgl. 2Kor 1,3.

⁶ Zur kindlichen Ehrerbietung angesichts der väterlichen Züchtigung s. Brief Nr. 105, Z. 18, mit Anm. 16; vgl. auch Brief Nr. 108, Z. 48–51.

biorem excipiamus, ut adeo in omnibus a nobis et circa nos nomen divinum glorificetur. 15

Scrpsi superiori anno literas⁷ ad mercatorem Lipsiensem⁸ de peste, quas professor aliquis Theologus⁹ typis dedit, cum aliquorum aedificationi eas servituras credidisset; earum hic vides exemplum.

Islebiae¹⁰ inprimis sortem miseror, quam ab humana ope hactenus pene derelictam fuisse nuncii¹¹ retulere. Et nescio, an illa calamitate, qua B. Lutheri nostri patriam¹² afflixit DOMINUS, speculum nobis esse debeat aliorum iudiciorum, quibus Ecclesiam nostram iustitia divina brevi sit invisura. 20

Pientissimi Schulzii¹³ animae sanctae aeternum sit optime! Sperabam hoc in aevo cum eo contrahere amicitiam, ad quam pararius futurus erat quidam Franckius¹⁴ studiosus, qui incrementum mysticum¹⁵ ab aliis cum adiunctis versibus B[enedicti] illius viri [c]arnosum censendum ad me miserat¹⁶; nunc in aeternitatis beatissimae consuetudinem interminabilem omne nostrum commercium differre erit necessarium. Memoria ipsius non penes me solum erit in benedictione, verum apud alios etiam pro viribus eandem conservare allaborabo. Si paulo p[er] [l]us scire possem, quae indicasti de praesagio ipsius, res mihi grata futura s[er] [it]: An mortem sibi et suis praedixerit, anteq[ua]m contagio urbem corriperet, [et] quibus circumstantiis. Merentur talia consignari et memoriae ser[vari], quae circa servos suos DOMINUS agit, cum paulo post eos ad se e[vocare] constituit. 25 30

26 [c]arnosum] [Textverlust im Falz]. 30 p[er] [l]us] [Textverlust im Falz]. 31 s[er] [it]] [Textverlust im Falz].
 32 [et]] [Textverlust im Falz]. 33 ser[vari]] [Textverlust im Falz].
 34 e[vocare]] [Textverlust im Falz].

⁷ Dieser Brief liegt vor in Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 161. Veröffentlicht wurde er unter dem Titel „Christliche Gedancken über den Schaden und Nutzen der Pestilenz“ (Grünberg Nr. 165); zur Veröffentlichungsgeschichte s. dort Anm. 3. – Dies hatte Spener schon in seinem Brief vom 6. 4. 1681 (Brief Nr. 33, Z. 52–55) kurz erwähnt.

⁸ Samuel Knauer (ca. 1640–18.2.1709), Kaufmann in Leipzig und Förderer der dortigen pietistischen Bewegung (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 161 Anm. 1).

⁹ Valentin Alberti (15.12.1635–19.9.1697), Professor in Leipzig, geb. in Lähn/Schlesien; nach dem Studium in Leipzig 1661 Assessor der dortigen Philosophischen Fakultät, 1663 Professor der Logik und Metaphysik, seit 1672 ao. Theologieprofessor (1678 Dr. theol.), seit 1684 Assessor an der Theologischen Fakultät in Leipzig (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 95 Anm. 33).

¹⁰ Eisleben.

¹¹ Vgl. z.B. Brief Nr. 77, Z. 47–51.

¹² Eisleben als Heimat Martin Luthers.

¹³ Gottfried Schultz, kürzlich verstorbener Arzt in Eisleben, Korrespondenzpartner Fritschs (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 171 Anm. 26).

¹⁴ Johann Caspar Francke, Predigtamtskandidat (s. Brief Nr. 62 Anm. 1).

¹⁵ Geistliches Wachstum.

¹⁶ Zur Besprechung einiger umstrittener Formulierungen aus den Versen von Schultz s. Brief Nr. 138, Z. 194–227.

- 35 Optimi Scriverii¹⁷ periculum¹⁸ nullo non die aliquoties animo [obver]satur et precum mearum partem constituit; praeterquam quae tuo calamo omnino de eius sorte, ex quo civitas occlusa est, percepi. Si quid ad [Vos] perferatur, quod me scire intersit, quaeso edoceri. Faxit DEUS, ut ea ed[oc]e[am], de quibus bonitatem eius praedicandi sit causa: Neque enim tam[quam] multos
40 eius similes Ecclesia nostra gremio suo fovet, ut Viri iactura non gravissi[ma] futura sit, unde, si quid valemus, precibus eam in longius differre stude[amus].
- Porro, si malum illud cum iis conferamus, quae alia nos expectan[t], et iam tantum non ante oculos videmus, id levius quoque apparet, [ut] cum Davide multi dicant diciturive sint posthac: In manus T[ua]s potius quam hominum¹⁹!
- 45 Argentorati mihi charissimae occupatio²⁰ diu quidem praevisa, sed ex prudentiae regulis adhuc diutius, quod ego c[rede]bam, differenda, unde sane ex improvise audita, haud dubie totius G[er]maniae percelleret animos. Nostram urbem pene dixerim in proxim[o] nunc periculo esse. Et quantum abest, ut Imperii tota compa[ge], si non soluta, certe luxata appareat. Tum Refor-
50 matorum in [Francia] persecutio²¹ mihi speculum est, quid nos post moram non longa[m] expectemus, qui Romae²² in pari condemnatione sumus. Sola superest in contemtu mundi fiducia, imo potius in bonitate DOMINI, qui et animum omnibus ferendis Spiritus S. sui virtute nobis indet, ut nulla tentatio vires datas superet²³, et postquam, quae a domo sua ceperant²⁴, iudicia hanc
55 purgaverint, ea in hostium capita convertet, ut in aprico sit, non eum suorum esse oblitum²⁵, nec promissis suis tam augustis, tam magnificis, quae S. pagina nobis suppeditet, vel in minimo iota²⁶ defuisse.

35 [obver]satur] [Textverlust im Falz]. 37 [Vos]] [Textverlust im Falz]. 38 ed[oc]e[am]] [Textverlust im Falz]. 39 tam[quam]] [Textverlust im Falz]. 40 gravissi[ma]] [Textverlust im Falz]. 41 stude[amus]] [Textverlust im Falz]. 42 alia < ali..? 42 expectan[t]] [Textverlust im Falz]. 43 [ut]] [Textverlust im Falz]. 44 T[ua]s] [Textverlust im Falz]. 46 c[rede]bam] [Textverlust im Falz]. 47 G[er]maniae] [Textverlust im Falz]. 48 proxim[o]] [Textverlust im Falz]. 49 ut] + <per>. 49 compa[ge]] [Textverlust im Falz]. 50 [Francia]] [Textverlust im Falz]. 51 longa[m]] [Textverlust im Falz].

¹⁷ Christian Scriver, Pfarrer in Magdeburg (s. Brief Nr. 18 Anm. 15).

¹⁸ Am 12.7.1681 war Magdeburg zum Pestgebiet erklärt und somit auf allen Gebieten völlig abgeriegelt worden. Zur Pest in Magdeburg s. E. LABOUVIE, Commerce, Communication and Contagium. Die Pest in der Stadt Magdeburg 1681–1683, in: dies. (Hg.), Leben in der Stadt. Eine Kultur- und Geschlechtergeschichte Magdeburgs, Köln u. Weimar 2004, 37–56.

¹⁹ Vgl. 2Sam 24,14.

²⁰ Die Einnahme Straßburgs durch die Franzosen am 20./30.9.1681 (vgl. Briefe Nr. 105, Z. 1–9, u. Nr. 108 Anm. 2).

²¹ Die Verfolgung der Hugenotten in Frankreich (vgl. Brief Nr. 105, Z. 2, mit Anm. 3).

²² Die römisch-katholische Kirche.

²³ Vgl. 1Kor 10,13.

²⁴ Vgl. 1Petr 4,17.

²⁵ Vgl. Jes 49,14f.

²⁶ Vgl. Mt 5,18; Lk 16,17.

Quod. B. Selnecceri²⁷ attinet vaticinium, quod tamen non ex sensu suo consignavit, sed eo loco plura collegit variorum, quod dicam, vix habeo, nisi hoc, antequam decadis²⁸ huius terminus adveniat, me plura expectare, quae multorum iam fidem superant et forte istius coniecturae fidem stabilient. Omnia, quae quocunque versis oculis intueor, repraesentare videntur imaginem ingentis *χάουζ*²⁹, quod totum sit in fermentatione, mox in separationem aliquam et novam generationem exitura³⁰. Memini me aliquando a Viro doctissimo³¹ talis fermentationis repraesentationem in sermone audivisse, qui alioqui doctrinae chymicae plane imperitus sum; sed vix aliud mihi simile convenientius videtur, sub quo conditionem seculi vel aevi praesentis concipiam. Sed et parturientem foeminam Ecclesia refert, quam dolores corripunt nixii atque ita torquent, ut vix animi sit compos, et nisi supra spem DEUS novas suppeditet, vires pariendi nullos sentit, sed, cum iam tota defecisse visa est, partum edet omnibus illis doloribus et periculis longe dignissimum et omnem priorem maestitiam in gaudium conversurum³². Oremus, vigilemus³³ et pectora nostra divina virtute armemus atque confirmemus adversus [ea], quae brevi nos invadent, certi fidelem esse DOMINUM³⁴, qui unice [nos] armat, etiam cum in crudelem conversus apparet. Erigamus pariter nos invicem fraterna *προσφωνήσει*³⁵ et mutuis solatiis, ut hunc etiam ex sanctorum comunione fructum cupiamus, qui praeter pre[ces] et intercessionem hoc rerum statu praecipuus est.